
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.633  17Segunda-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2023

Coordenação Estadual da Pessoa com Deficiência/ CEPED-DDRA-SESPA, no 
período de 27.11.2023 a 01.12.2023, em substituição a titular MARIA IRACY 
TUPINAMBÁ DUARTE, matrícula nº 5529310/3, que se encontra ausente, via-
jando para o município de Cametá/PA a serviço desta Secretaria.
PORTARIA N° 1164 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor dos PAE nº 2023/2325067.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora WHATINA LEITE DE SOUZA, matrícula nº 
57198909/2, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE DIVI-
SÃO TÉCNICA DE CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no período de 01.12.2023 a 
30.12.2023, em substituição ao titular EMÍLIO FERNANDO DE CARVALHO 
MORAES NETTO, matrícula nº 5832314/2, que se encontra em gozo de 
Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 1165 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2256877.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, o servidor JEFFERSON 
RICARDO FELIX DE SOUSA, matrícula nº 5924896/3, para responder pela 
DIREÇÃO DA UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA – REDUTO, no 
período de 04.12.2023 a 02.01.2024, em substituição a titular MARIA INEZ 
MONTEIRO DA ROSA, matrícula nº 5946574/1, que se encontrará em gozo 
de Licença Prêmio.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
01.12.2023.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 1017813
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 238 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo PAE nº. E-2023/2318628.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora MIRACILDA MODESTO 
DE SOUSA, matrícula nº. 54190143/1, cargo de Psicólogo, regime jurídico 
de Estatutário Efetivo, lotado no 11º Centro Regional de Saúde – Marabá, 
goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da PORTARIA nº. 
078/01.08.2023, publicada no DOE nº 35.500/08.08.2023, correspondente 
ao Triênio de 20.04.2011 a 19.05.2014, no período de 08.01.2024 a 
06.02.2024, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 01.12.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1465 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. E - 2023/2241663.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora CARLA CARVALHO DA SILVA, matrícula nº. 57221409/3, cargo 
de Chefe Centro Saúde, Regime Jurídico de Estatutário Comissão, Lotada 
na Divisão de Vigilância a Saúde, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses 
de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 01.02.2011 a 31.01.2014.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 10.01.2024 a 08.02.2024, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 01.12.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 1468 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. E -2023/2322038.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora ROSANE DO SOCORRO 
POMPEU DE LOIOLA, matrícula nº. 5875404/3, cargo de Biólogo, Regime 
Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotada no Departamento de Controle 
de Endemias, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da 
PORTARIA nº. 68/26.03.2018, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará n°. 33.586/27.03.2018, correspondente ao Triênio de 30.08.2006 a 
29.08.2009, no período de 10.01.2024 a 08.02.2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 01.12.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 1469 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. E -2023/2163139
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora NECI DE SOUSA TAVARES, matrícula nº. 57207862/1, cargo de 
Técnico de Enfermagem, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotada no 
Hospital Regional - Tucuruí, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 21.10.2017 a 20.10.2020.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 15.01.2024 a 13.02.2024, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 01.12.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 205 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo PAE nº. E-2023/2302328.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora MARISTELA DA SILVA 
NASCIMENTO RIBEIROPAES, matrícula nº. 57208010/, cargo de Técnica 
de Enfermagem, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º 
Centro Regional de Saúde – Santarém, goze de Licença Prêmio, que lhe 
foi concedida através da PORTARIA nº. 116/21.11.2022, publicada no 
DOE nº 35.219/15.12.2022, correspondente ao Triênio de 03.11.2017 
a 02.11.2020, no período de 02.01.2024 a 31.01.2024, no total de 30 
(trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 01.12.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1476 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. E -2023/2270437.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora MILENA FARAH DAMOUS CASTANHO FERREIRA, matrícula nº. 
5444667/3, cargo de Enfermeiro, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, 
Lotada no Gabinete do Secretário com atuação na Comissão de Chama-
mento Público para Organizações Sociais, goze de Licença Prêmio, 02 
(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 08.11.2019 
a 07.11.2022.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 02.01.2024 a 31.01.2024, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 01.12.2023.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde em exercício
PORTARIA Nº 1473 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. E -2023/2318314.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora CRISTINA ERIKA CHUBACHI, matrícula nº. 54190576/1, cargo de 
Assistente Social, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotada na Seção 
de Tratamento Fora de Domicílio, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses 
de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 13.06.2020 a 12.06.2023.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 11.01.2024 a 09.02.2024, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 01.12.2023.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde em exercício
PORTARIA Nº 1478 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. E -2023/2207724.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, o 
servidor CARLOS MARIO DE BRITO KATO, matrícula nº. 5946576/1, cargo 
de Diretor Centro Regional Saúde, Regime Jurídico de Estatutário Comis-
são, lotado no 2º Centro Regional de Saúde - Sta. Izabel do Pará, goze de 
Licença Prêmio, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao 
Triênio de 07.02.2019 a 06.02.2022.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 15.01.2024 a 13.02.2024, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 01.12.2023.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde em exercício

Protocolo: 1017698


